TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10996ª SESSÃO, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze

horas e vinte e cinco minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a
Resolução TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Nuevo Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e
Cotrim Guimarães, convocado em razão do afastamento do Senhor Desembargador Sérgio Nascimento,
no período de 04 de novembro a 05 de dezembro do corrente ano, os Doutores Manuel Marcelino,
Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, o Doutor Paulo Taubemblatt,
Procurador Regional Eleitoral substituto, e a Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a
sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente anunciou que esteve com o
Eminente Juiz Mauricio Fiorito e servidores desta Casa no XVII Encontro Nacional do Colégio de
Dirigentes das Escolas Judiciais Eleitorais (CODEJE) em São Luís/MA. Salientou que foram
recepcionados de forma lhana e hospitaleira no evento, que tratou do tema da desinformação nas Eleições
de 2022. Acrescentou que receberam o apoio da Doutora Lavínia Coelho, Diretora da Escola Judiciária
Eleitoral do Maranhão, e do Desembargador Joaquim Figueiredo, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Maranhão, e reconheceu o brilhantismo, bem como a excepcional organização do evento.

Em seguida, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-08.2020.6.26.0141
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 407ª ZONA ELEITORAL DE TAUBATÉ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600014-65.2020.6.26.0368
PROCEDÊNCIA: ILHA SOLTEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 368ª ZONA ELEITORAL DE ILHA SOLTEIRA

ATA SCPS 3083762         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600015-91.2020.6.26.0419
PROCEDÊNCIA: ITAQUAQUECETUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 377ª ZONA ELEITORAL DE ITAQUAQUECETUBA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO, PARA
DECLARAR REGULARIZADA A SITUAÇÃO DE INADIMPLÊNCIA DO PARTIDO SOCIAL
LIBERAL - PSL DE ITAQUAQUECETUBA, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA
SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600016-76.2020.6.26.0419
PROCEDÊNCIA: ITAQUAQUECETUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 377ª ZONA ELEITORAL DE ITAQUAQUECETUBA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600017-73.2020.6.26.0221
PROCEDÊNCIA: SALTO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ANULARAM A R. SENTENÇA, FICANDO PREJUDICADO O RECURSO.
PROSSEGUINDO NO JULGAMENTO, INDEFERIRAM O PEDIDO DE REGULARIZAÇÃO
DAS CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2013 DO PSL DE SALTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600029-61.2020.6.26.0359
PROCEDÊNCIA: ITAPEVI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 359ª ZONA ELEITORAL DE ITAPEVI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600037-55.2020.6.26.0224
PROCEDÊNCIA: CARDOSO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

ATA SCPS 3083762         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600070-44.2020.6.26.0289
PROCEDÊNCIA: AVANHANDAVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 289ª ZONA ELEITORAL DE PENÁPOLIS
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600720-87.2020.6.26.0064
PROCEDÊNCIA: UBARANA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: GOMIDES FERRAZ NETO
RECORRENTE: MARCO ANTONIO VITALI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601419-58.2020.6.26.0006
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CLAUDIO BATISTA DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, MANTENDO-SE A R. DECISÃO
RECORRIDA, CONTUDO POR FUNDAMENTAÇÃO DIVERSA. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 16 de novembro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
01/12/2021, às 16:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 03/12/2021, às 16:37, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

ATA SCPS 3083762         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3083762 e o código CRC BC8A83E0.

0017242-98.2020.6.26.8000 3083762v2

ATA SCPS 3083762         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4